
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

PO GESTIONE EVENTI IN SPAZI INTERNI E CONTRIBUTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 2186 / 2017

prot. corr.  20° - 10/9/23/19 - 2017 
sez. 3115

OGGETTO:  evento  opera  “FOLL♥W”  di  ERON,  ex  Pescheria  -  Salone  degli  Incanti,  7_13 
settembre 2017. Servizio di registrazione sottofondo musicale. Spesa € 427,00.- Iva inclusa.  
Impegno di spesa €  427,00.- Iva inclusa.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamata
la  Deliberazione  Consiliare  n.  21  dd.  29.06.2017,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto  ''Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2017-2019  -  e  Bilancio  di 
previsione 2017 – 2019. Approvazione.'';

la Deliberazione Giuntale n. 396 dd. 30.08.2017, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata  approvata  la  realizzazione  dell'evento  opera  ''FOLL♥W''  di  ERON,  da  tenersi  nell'ex 
Pescheria - Salone degli Incanti, nel periodo 7_13 settembre 2017;

la  Reg. Det. Dir. n. 2139/2017 dd. 5.06.2017,  esecutiva in data 6.09.2017, con la quale è stata 
approvata la spesa complessiva di € 23.342,50.- Iva inclusa per la realizzazione dell'evento 
opera in oggetto, per i seguenti servizi/adempimenti:
• servizio curatela dell'evento
• servizio ideazione e realizzazione artistica dell'opera
• servizio allestimento/disallestimento
• servizio pulizie
• servizio realizzazione e diffusione video
• oneri SIAE
• servizio di trasporto a/r di materiale
• servizio di sorveglianza e assistenza al pubblico;

dato atto 
che l'evento è articolato in un work in progress nei giorni 7_12 settembre e nell'inaugurazione 
dell'opera nel pomeriggio del 13 settembre p.v.;

che, in occasione dell'evento, sono state composte dal maestro Marco Podda alcune musiche 
originali che accompagneranno l'artista nella performance in alcune giornate;

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2186 / 2017



Pag. 2 / 5

atteso che è necessario provvedere alla registrazione delle musiche presso uno studio di 
registrazione,  con un impegno orario stimato in dieci  ore, presumibilmente nella giornata di  
sabato 9 settembre prossimo;

r  ichiamata la  Reg. Det. Dir. n. 1765/2013 dd. 4.06.2013, esecutiva in data 10.06.2013, 
con la quale è stata aggiudicata la concessione della locazione d'azienda del ''Centro servizi  
alla produzione musicale – Casa della Musica'' alla Cinquantacinque Cooperativa Sociale (con 
sede a Trieste, via Gian Rinaldo Carli 10/a, C.F. e P.I. 00711710327);

rammentato
che la creazione del Centro servizi alla produzione musicale - Casa della Musica è avvenuta 
nell'ambito del “Progetto Tergeste - Iniziativa Comunitaria Urban” approvato dalla Commissione 
delle Comunità Europee in data 08.12.1997, la quale prevedeva che la gestione della struttura 
venisse  assicurata  mediante  convenzione  tra  il  Comune  di  Trieste  e  uno  o  più  soggetti 
individuati attraverso una selezione pubblica preferibilmente tra quelli appartenenti al cosiddetto 
Terzo settore o privato sociale;

che a seguito della conclusione della procedura ad evidenza pubblica è stata individuata nella 
Cinquantacinque Soc. Coop. ar.l.  il  gestore della Casa della Musica e con il  contratto Rep.  
55264 dd.  30.04.2001 e  successivo  atto  aggiuntivo  Rep.  n.  55264  dd.  30.04.2001 è  stata 
formalizzata la concessione in uso alla Cinquantacinque Soc. Coop. a r.l. dell'immobile sito nel 
rione storico di Cittavecchia, via Capitelli n. 3;

visto che  con  deliberazione  consiliare  n.  68  dd.  26.09.2002  è  stato  approvato  il  
regolamento attuativo dell'art. 13, c. 2 della convenzione Rep. n. 55057 dd. 19.03.2001, il quale 
prevedeva  che  “L'accesso  alla  struttura  (spazi  destinati,  fasce  orarie),  i  servizi  offerti  
(collaborazioni  professionali  e  servizi  generali)  o  ogni  altra  modalità  di  utilizzo  saranno 
disciplinati da apposito regolamento predisposto dal concessionario e approvato dal Comune di 
Trieste”;

dato atto che l’Allegato 2 del predetto regolamento disciplina le tariffe per l'utilizzo dello 
studio di registrazione e delle sale di prova;

precisato che  il  servizio  svolto  dalla  Cinquantacinque  Soc.  Coop.  a.r.l.  comprende 
l'utilizzo delle sale e della  regia dello studio di registrazione, incluso l'utilizzo degli strumenti  
musicali, la prestazione del tecnico del suono e l'assistenza tecnica;

richiamata la determinazione dirigenziale n.  399/2014 con la quale è stato approvato 
l'aggiornamento  delle   tariffe  previste  nell’Allegato  2  del  Regolamento  comunale  attuativo 
dell'art. 13, c. 2 della convenzione Rep. n. 55057 dd. 19.03.2001;

dato atto
che l'Allegato 2 del  tariffario al  punto c)  valori  ridotti  per  le  attività  istituzionali  del  Comune 
prevede  le  medesime  tariffe  di  cui  al  punto  b)  valori  ridotti  per  le  attività  musicali  non  
professionali  dei  giovani  e  della  realtà  associative,  e  precisamente  una  tariffa  forfettaria 
giornaliera di € 350,00.- per dieci ore lavorative nella fascia oraria dalle 09.00 alle 20.00 nei  
giorni feriali e che tutte le tariffe ed i costi sono Iva esclusa;

che la tariffa forfettaria giornaliera per il servizio risulta pertanto di Euro 427,00.- comprensiva di 

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2186 / 2017



Pag. 3 / 5

Iva al 22%; 

richiamato,  l'art. 36, comma 2., lettera A del D. Lgs n. 50/2016;

dato atto
che,  in  considerazione  della  Convenzione  in  essere  non  si  è  operato  tramite  il  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

dato atto
che  la  realizzazione  dell'evento  viene  svolta  nell'ambito  delle  competenze  (funzioni) 
amministrative dell'ente (previste dal DPR 194/1996), nonché di programmi e progetti (DUP - 
periodo 2017-2019), in relazione ad attività consolidate a partire almeno dal 2009 (realizzazione 
di mostre nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti) e pertanto la relativa spesa non è soggetta  
alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di € 427,00.- Iva inclusa per il servizio di registrazione del 
sottofondo musicale - presumibilmente nella giornata di sabato 9 settembre prossimo - come 
più sopra descritto, nell'ambito della realizzazione dell'evento opera “FOLL♥W”, in programma 
nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, nel periodo 7_13 settembre 2017;

di  affidare  alla  Cinquantacinque  Coop.  Sociale  (con  sede  a  Trieste  in  via  Capitelli  3  P.Iva 
07711710327), aggiudicataria della concessione della locazione d'azienda del ''Centro servizi 
alla  produzione  musicale  -  Casa  della  Musica'', il  servizio  di  registrazione  del  sottofondo 
musicale - comprensivo dell'utilizzo delle sale e della regia dello studio di registrazione, incluso 
l'utilizzo degli strumenti musicali, la prestazione del tecnico del suono e l'assistenza tecnica -  
nell'ambito  dell'evento  opera  ''FOLL♥W'',  per  l'importo  di  €  350,00.-  Iva  esclusa  (pari  a  € 
427,00.- Iva al 22% inclusa);

di dare atto che la spesa complessiva di € 427,00.- verrà a scadenza nell'anno 2017;

dato  atto che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e  
l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all’adozione 
dell’atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

la Determinazione Dirigenziale n. 16/2017 dd. 28.07.2017 con cui e stato conferito alla dott.ssa 
Elena Cominotto l'incarico per la Posizione Organizzativa “Gestione Eventi in Spazi Interni e 

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2186 / 2017



Pag. 4 / 5

Contributi Culturali” nell'ambito del Servizio Promozione e Progetti Culturali dell'Area Scuola, 
Educazione, Cultura e Sport, a decorrere dall'1.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo, 
con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di € 427,00.- Iva inclusa per il servizio di registrazione 
musicale come più sopra descritto, che sarà effettuato presumibilmente nella giornata di  
sabato 9 settembre p.v. -, nell'ambito della realizzazione dell'evento opera ''FOLL♥W'', in 
programma nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, nel periodo 7_13 settembre 2017;

2. di affidare alla Cinquantacinque Coop. Sociale (con sede a Trieste in via Capitelli 3 P.Iva 
07711710327), aggiudicataria della concessione della locazione d'azienda del "Centro 
servizi  alla  produzione musicale -  Casa della  Musica'', il  servizio  di  registrazione del 
sottofondo musicale  -  comprensivo dell'utilizzo delle sale e della regia dello studio di 
registrazione,  incluso l'utilizzo  degli  strumenti  musicali,  la  prestazione del  tecnico  del 
suono e l'assistenza tecnica - nell'ambito dell'evento opera  ''FOLL♥W'', per l'importo di € 
350,00.- Iva esclusa (pari a € 427,00.- Iva al 22% inclusa);

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 427,00.- verrà a scadenza nell'anno 2017;
4. di dare atto che la realizzazione dell'evento oggetto del presente provvedimento viene 

svolta nell'ambito delle competenze (funzioni) amministrative dell'ente (previste dal DPR 
194/1996), nonché di programmi e progetti (DUP 2016 - 2018), in relazione ad attività 
consolidate  a  partire  almeno  dal  2009  (realizzazione  di  mostre  nell'ex  Pescheria  – 
Salone degli Incanti) e pertanto la relativa spesa non è soggetta alle limitazioni di cui 
all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 427,00.- al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2017 00160910 EVENTI, 
PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER 
MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI 

DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 

- rilevante IVA 
(604-001)

M0001 U.1.03.02.02.0
05

00012 01299 N 427,00 2017:427,00;

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2186 / 2017



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2186 / 2017



 Atto n. 2186 del 07/09/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 07/09/2017 13:27:07
IMPRONTA: A3BA0A46EC34CEC64189C0C78F1A6B2A856FBEB1780C0579FF9AC95D52F3D0FF
          856FBEB1780C0579FF9AC95D52F3D0FF68061C0702152B572542F7C0129F587C
          68061C0702152B572542F7C0129F587CD964ED351ADD5885ABBC2096A4CED334
          D964ED351ADD5885ABBC2096A4CED3342448D3B19EEE148FA41E9753F0CD8386

NOME: DE NIGRIS NUNZIATINA
CODICE FISCALE: DNGNZT72P51A783T
DATA FIRMA: 08/09/2017 11:38:16
IMPRONTA: 325A2B74128C4E1673C3247E371F68E704EAAEC7D9901A4AE92906D4AF9DFCF9
          04EAAEC7D9901A4AE92906D4AF9DFCF9F531724970A17154FDC16CA933264E4F
          F531724970A17154FDC16CA933264E4F15384F83995293E443794EA0B3A3E66F
          15384F83995293E443794EA0B3A3E66F745FBC8F49B01DC07549DC3FD1122EFF


